3297

Iam enim dixi et commendavi vehementer, et qui capiunt sapiunt, imo qui sapiunt, capiunt; et qui nondum intellectu sapiunt, fide teneant quod intelligere nondum possunt. Per similitudinem Christus multa est, quae per proprietatem non est. Per similitudinem et petra est Christus, et ostium est Christus, et lapis angularis est Christus, et pastor est Christus, et agnus est Christus, et leo est Christus. Quam multa per similitudines, et alia quae commemorare longum est! Si autem proprietates discutias rerum, quas videre consuevi, nec petra est, quia durus et sine sensu non

FERIA QUINTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. II. POST PASCHA SECOL. 3.

EGO sum pastor bonus, Ioannis 3300
decimo.

In hoc verbo describit se nobis Dominus Iesus ut *singularem* in discretionem, ibi: *Ego sum*; ut *fontalem* in subventionem, ibi: *pastor bonus*.

Circa totum nota, quod Dominus Iesus, Filius Dei, est: Verbum *increatedum* supportans universa, et in quantum talis pascit animas supermentaliter sublimando ad sapientiam sive ad lumina sapientiae. Verbum *increatedum* reparans humana, et in quantum huiusmodi pascit sacramentaliter reformando ad gratiam sive ad charismata gratiae. Verbum *inspiratum* sustentans intellectualia, et in quantum huiusmodi pascit spiritualiter informando ad iustitiam sive ad exercitia iustitiae.

In quantum ergo Verbum *increatedum* pascit supermentaliter sive sapientialiter per *splendores* intellectuales, qui habent concurrere in animam secundum reflexionem triplicis speculi: *archetypi*, id est mundialis machinae; *hierarchici*, id est intelligentiae createae; et *monarchici*, id est artis aeternae. Iob trigesimo nono: *Circumspicit montes pascuae suae et virentia quaeque perquirit*. Per *dulciores* affectuales, ad quos concurrunt primo devotiones, deinde exultationes, postea immissiones; Canticorum primo: *Indica mihi, ubi pascas, ubi cubes in meridie*, etc.

In quantum autem Verbum *increatedum* pascit sacramentaliter: per *sacramenta poenitentiae* confecta ex lacrymis compunctivis, compassivis et sursum activis; Psalmus: *Dominus regit me, et nihil mihi deerit*. In loco pascuae ibi me collocavit, super aquam refectiois educavit me.

est; nec ostium est, quia faber eum non fecit; nec lapis angularis est, quia non est ab structore compositus; nec pastor est, quia custos ovium quadrupedum non est; nec leo est, quia fera non est; nec agnus est, quia pecus non est. Omnia ergo ista per similitudinem. Quid ergo proprie? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Quid de homine qui apparuit? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (IOANN. 1, 1-14).

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 53).

TU quaeris, *Mulier, quid ploras?* Tu quidem in ea plantasti fidem qua te quaerit, tu in ea firmasti spem pro qua in te confidit, tu profertur radicasti in eius animo charitatem qua te diligit, tu rigas illam ut incrementum suscipiat in visibilibus aquis: charitas a te ipso diffusa, in te ipsum refusa, cum ad monumentum ligatam tenet et illam interrogas: quid ploras? tu causa quaestus, tu causa doloris, tu causa ploratus, tu inquietas illam, tu ab Angelis illam avertis, tu ipsam in pace vivere non sinis. Quid ergo, bone Iesu, interrogas diligenter atque dilectam, Quid ploras? quem quaeris? Dulcis magister et amor animae suae: ad quid quaeso provocas spiritum eius? tota manet in te, tota sperat in te, tota desperat de se.

Ita quaerit te, quia non est in se, sed propter te est extra se: quid ergo quaeris, Quid ploras, quem quaeris? An putas, quia dicat, Te ploro, te quaero, nisi tu prius inspiraveris, et dixeris in corde suo, Ego sum quem quaeris, quem ploras? An putas, qui ipsa cognoscat te, quamdiu volueris celare te? At illa aestimans, quia hortulamus esset, dixit illi: *Domine, si sustulisti eum dicito mihi, ubi posuisti eum, et ego tollam eum*. O dolor miserabilis, mulier ista doloris nube oblecta non vidit solem, qui mane surgens radiabat per fenestras eius, qui per aures cordis sui iam intrabat in animam suam.

Per sustentamenta Eucharistiae quibus reficit, amicabiliter, quia bonus; mirabiliter, quia magnus; oblectabiliter, quia opulentus; Ioannis decimo: *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pasca inveniet.*

3305 In quantum vero Verbum inspiratum pascit spiritualiter: per praesidia superangelica, angelica, subangelica; Isaiae quadragesimo: *Sicut pastor gregem suum pascit*, etc. Per exempla sanctitatis purificantia quoad se, purificantia quoad proximum, pacificantia quoad Deum Pastor enim debet esse pius, et Deo concilians et reconcilians; Psalmus: *Elegit Dominus David, servum suum*, etc. *pascere Iacob, servum suum, et Israel, haereditatem suam et pavit eos in innocentia cordis sui*, etc.; Ioannis ultimo: *Pasce... pasce... pasce.*

3306 Iesus pastor bonus pascit non solum sicut dictum est, Ecclesiam militantem, sed etiam Ecclesiam triumphantem. Nam pascit Seraphim et Apostolos amoribus aeternae et fontaliter vulnerativis sive sagittativis; Cherubim et Doctores et Prophetas aeternae et fontaliter irradiativis sive sapientificativis; Thronos et Patriarchas, Confessores alios excessibus aeternae et fontaliter quietativis sive satiativis; Dominiones et Martyres libertativis aeternae et fontaliter sublimativis sive dignificativis; Principatus et Potestates almos potentativis aeternae et fontaliter stabilitivis et honorificativis; Potestates et dignos rectores validativis aeternae et fontaliter triumphativis et innocensivis; Virgines et Virgines nobilitativis aeternae et fontaliter admirativis et decorativis; Archangelos et praedicatores revelativis aeternae et fontaliter venerativis et spectativis; Angelos et officiales pietatis contemplationibus aeternae et fontaliter provisivis et quietativis.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENONSI, VOL. II, SERM. 58).

3307 SED quoniam amore languebat, isto amore sic oculi cordis caligabant, ut non videret quem videbat, videbat enim Iesum, sed nesciebat quia Iesus est. O Maria, si quaeris Iesum, cur non recognoscis Iesum? ecce Iesus venit ad te, et quem quaeris quaerit te, et tu aestimas eum hortulanum? Est enim Iesus, est etiam hortulanus: ipse enim seminavit omne bonum semen in horto animae tuae, et epullantem infidelitatem nunc adventu extirpare. Quid est etiam hoc quod dicis, si sustulisti eum? de quo intelligis eum? quis intelligit eum, quae tamen nomen illius tuus est notus, sed tua desideria novit: nescis quisnam sit quem tanta diligentia quaeris: quem eam interrogas, ac si praesente ipso illum eam in monumento clausisset? quem eum? quid iste si hortulanus est de isto de quo quaeris agnovit? hoc nempe eum desiderio quaerentis agit, ut quod quaerit credat alios nosse. Sicut in Cant. I sponsa, ait: *Iudicate mihi quem diligit anima mea*. Sic etiam evenit in Maria.

3308 Sed, o Maria, optime nescia loqueris, quia non patrem, non fratrem, non sororem, non filium, non amicum terrenum inquiris, sed eum qui est, qui venturus est, ut dum sic profertur, sine agnominacione fuisse sciatur. Sed quid est mulier quod dicis, et ego eum tollam? Ioseph enim timuit, et non fuit ausus tollere corpus eius de cruce, nisi de nocte, et nisi peteret a Pilato: tu autem noctem non praestolaris, nec vereris, sed audacter promittis, dicens: *et ego eum tollam*? O Maria, si forte corpus Iesu positum est in atrio Principis Sacerdotum, ubi Apostolorum Princeps calefaciebat se ad ignem, quid factura esses? et ego eum tollam. Quid si esset in domo Pilati, et coram militum turba, quid inquam factura esses? et ego eum tollam. Sed in platea foret coram multitudine Iudaeorum, quid tunc faceres? et ego eum tollam.

3309 O admirabilis mulieris audacia! o mulier non mulier! nullum locum excipit, nihil anteponeit, sine timore dicit, absolute promittit: *Dicito mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam*? O mulier magna est constantia tua, magna est fides tua, sed quomodo mulier, qua valetudine, quibus viribus, quo ingenio corpus tam grave posses portare sola, quam tua fueris de portatoribus ad sepulchrum, numquid tecum tuas socias habere te credis? Recesserunt, ego eum tollam. Amor enim impossibile ad possibile sua opinione reduci, et quod nequit, efficere posse se credit.

FERIA SEXTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. II. POST PASCHA SERM. 4.

3310 **C**OGNOSCO oves meas, et cognoscut me meae.

3311 In verbo hoc describitur discretio bonorum a malis sub metaphora ovium dominici gregis. Haec autem discretio ex duplici parte trahit originem, videlicet, ex electione divini propoliti et cooperatione liberi arbitrii. Quantum ad primum dicit: *Cognosco oves meas*, illa scilicet notitia approbationis, quae dixit ad Moysen Exodi trigesimo tertio: *Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me*. Quantum ad cooperationem liberi arbitrii subditur: *et cognoscent me meae*, illa scilicet notitia, de qua Sapientiae decimo quinto: *Nosse te consummata iustitia est, et scire iustitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis*. Haec autem duo sunt, per quae signanter discernuntur oves Christi ab ovibus antichristi. Sed primum signaculum nos latet, cum sit certissimum, aeternum, occultum et Deo cognitum, secundum illud secundae ad Timotheum secundo: *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus qui sunt eius*. Secundum vero aliquo modo nobis innotescit; unde secundum istud necesse habet currere nostrum iudicium discretivum.

3312 Discernitur ergo ovis Christi ab ove antichristi, hoc est iustus ab impio, quia impius est similis ovi aberranti, ovi agrotanti, ovi periclitanti. Ovi namque aberranti similis est per desertionem iustitiae; Isaiae quinquagesimo tertio: *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit*; hoc est, omnes recessimus a via communi in viam propriam; hoc est a veritate ad falsitatem, ab aequitate ad iniquitatem,

a charitate in cupiditatem. Peccator enim errat a via communi propter bonum proprium; et est haec magna caecitas; et hoc in die iudicii apparebit; Sapientiae quinto: *Erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis*.

3313 Ovi vero agrotanti similis est propter vulnerationem naturae, propter quam non tam est culpabilis quam miser et miserabilis, secundum illud Matthaei nono: *Videns Iesus turbas, misertus est eis, quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem*. Describit hic morbum in hoc, quod dicit, quod erant vexati et iacentes; et causam morbi in hoc, quod subdit: *Sicut oves non habentes pastorem*, quia ipse idem est pastor et pastus. Sicut autem ovis carens pabulo in omnibus suis virtutibus infirmatur, sic anima, quae recedit a Christo in omnibus suis virtutibus infirmatur et contabescit.

3314 Ovi periclitanti, similis est propter reatum mortis aeternae, secundum illud Psalmi: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos*. Et quia ad illud periculum frequenter veniunt propter culpam pastoris, ideo Ezechielis trigesimo quarto: *Disperae sunt oves meae, eo quod non esset pastor, et factae sunt in devorationem omnium bestiarum agri, id est, daemonum*. Hoc damnum requiritur de manu pastorum; et ideo valde periculosum est negligentibus et laboriosum vigilantibus, exemplo Iacob, de quo Genesis trigesimo primo: *Oves tuae et caprae steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedi, etc.*

3315 Iustus autem similis est ovi reducendae, deducendae, et perducendae.

3316 Similis est, inquam, ovi reducendae a devio erroris, secundum illud primae Petri secundo: *Erratis sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum*. Hoc

enim factum est, non quia nos quaesierimus eum, sed quia ipse nos, secundum quod petebat Propheta in Psalmo: *Erravi sicut ovis, quae perit; quare servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus*; et hoc quidem, cum de coelo propter nostram salutem descendit, secundum illud Lucae decimo quinto: *Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto et vadit ad illam quae perierat, donec inveniat eam?* Nam, ut redimeret nos morti se obtulit sicut ovis, secundum illud Isaiae quinquagesimo tertio: *Sicut ovis ad occisionem ducetur, etc.*

3317 Similis est etiam ovi *deducendae* per semitam rectitudinis, secundum illud Psalmi: *Deducisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron*. In quo designatur, quod deductio populi Christiani per viam rectitudinis est per viam *iustitiae* et *miseri cordiae*. Et hoc designat *Moyses*, qui populum iudicabat, et *Aaron*, qui populum Deo reconciliabat. Hoc designabat *columna ignis et nubis*; in igne enim terror est severitatis, in nube, obumbratio pietatis. Et haec duo in quolibet ovis ductore debent esse, et per hanc duplicem viam debet quilibet incedere et maxime illi qui intente debent dominicis vestigiis adhaerere de quibus in Psalmo: *Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Ioseph*. Modus, quo deducit, describitur Ioannis decimo: *Cum proprias oves miserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. Alienum non sequuntur, quia non noverunt vocem alienorum*; ubi describitur perfecta iustitia in faciendo bonum et declinando malum.

3318 Similis est etiam ovi *perducendae* ad mansionem quietis, secundum illud Ezechielis trigesimo quarto: *Ego pascam*

oves meas et ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus. Ubi, rogo, faciet accubare? Certe in Ierusalem, quae interpretatur *visio pacis*, hoc est in reque contemplationis. Et optime iungit ista duo, *visionem et pacem*, quia illi soli idonei sunt ad contemplationem, qui habent pacem, quae est thronus Salomonis. Hanc non habent nisi mites et humiles, qui sunt oves, qui sunt maxime dispositi ad gratiam contemplationis. Unde Rachel, per quam designatur contemplativa vita, interpretatur *videns principium*, sive *videns Deum*; et intelligitur ovis, quia solus ille qui est simplex, mitis et humilis, potest Dominum intueri solum, quod non expargat se exterius; propter quod Canticorum primo: *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum, etc.* Et ideo consilium est ut *minet gregem ad interiora deserti*, sicut fecit Moyses, Exodi tertio, ubi vidit Deum. Via autem est Christus, qui dicit Ioannis decimo: *Ego sum hostium, per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet*. Ingre ditur intra se, et egredietur extra se et supra se; vel *ingredietur*, ad contemplationem Divinitatis, et *egredietur*, ad contemplationem humanitatis, etc.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 59.)

3319 T ergo, bone Iesu, noli ultra protrahere desiderium eius, quia iam triduo sustinet, nec habet unde satiet esurientem animam suam, nisi tu te manifestando porrigas illi panem corporis tui. Non enim diu poterit retinere vitam corporis sui, nisi cito manifestes vitam animae suae.

3320 Dixit ei Iesus: Maria; haec siquidem vox exprimit nomen eius, penetravit animam eius, solitam virtutem in verbo illo sensit, sola solum solite intellexit, ac per hoc solitam vocem agnovit; Ubi ergo audivit Maria, sic enim consecraverat eam vocare Magister eius, persensit in ipso nomine

dulcedinem Dei, et per eam cognovit ipsum a quo vocabatur, esse Magistrum suum.

3321 Tunc vero revexit spiritus eius, et tunc recepit etiam fidem, unde statim in genere dixit ei: *Rabboni, quod dicitur Magister*, quo conversa utique ad loquentem, et quam primo conversa esset retrorsum, et illum vidisset, ut hortulanum, sua interrogatione completa, reconverit oculos ad se pulerum, ac undique girabat aspectum, sperans ex aliqua parte apparere dilectum; nunc vero audita voce, quasi subito se convertit ad eum vocans Magistrum, cuius dulcedinem senserat in doctrina.

3322 O mutatio dexteræ excelsi! o pietas Salvatoris! o misericordia Redemptoris! conversus est dolor magnus in gaudium maximum; mutati sunt dolores in lacrymas gaudii et amoris. Sed arbitrabatur Maria non se indigere verbo, quae invenerat verbum, et longe utilius fore arbitrabatur tangere verbum, quamiam audiens verba currit ad pedes eius, ut amplexaretur, et oscularetur eos. O amor fortis, et impatiens, non ei sufficit videre Iesum, et cum Iesu loqui, nisi etiam tangeret Iesum! Sciebat enim, quod *virtus de illo exibat et sanabat omnes*.

SABBATO

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOANN. CAP. 10.

3323 Hic exponit secundam clausulam praemissae parabolae, scilicet, *Qui intrat per ostium, pastor est ovium*. Et primo ponit expositionem; secundo manifestat eam, ibi, *Ego sum pastor bonus, etc.* Exponit autem illam particulam, dicens se esse pastorem bonum; secundo subdit boni pastoris officium, ibi, *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*; tertio ostendit de malo pastore contrarium, ibi, *Mercenarius autem... videt lupum venientem, et fugit*. Dicit ergo quantum ad primum: *Ego sum pastor bonus*. Quod autem Christus sit pastor, manifeste ei competit: nam sicut per pastorem grex gubernatur et pascitur, ita fideles per Christum spirituali cibo, et etiam corpore et sanguine suo reficiuntur; I Petr. II, 25;